
 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

1 

 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

                             1 / 15



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

2 

 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

                             2 / 15



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

3 

 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

                             3 / 15



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

4 

 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

                             4 / 15



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

5 

 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

                             5 / 15



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

6 

 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

                             6 / 15



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

7 

 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

                             7 / 15



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

8 

 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

                             8 / 15



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

9 

 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

                             9 / 15



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

10 

 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

                            10 / 15



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

11 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2021 
PROCESSO DE LICITAÇÃO - Nº 56/2021 

 
 
 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI CONFORME LC 123/2006 E ALTERAÇÕES 
 
O Município de BOM SUCESSO, Estado do Paraná, torna público a abertura de licitação modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL tipo “Menor Preço/Global”, que fará realizar às 09:00 horas, do dia 13 de outubro de 2021, na sede 
da Prefeitura Municipal, sito à Praça Paraná, nº 77, Centro, que tem como objeto a seleção de propostas para o 
Contratação de empresa para fornecimento, implantação, configuração de Serviços de integração telefônica 
para atender às necessidades dos órgãos públicos municipais da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso. 
 
Obs: O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em apreço poderão ser examinados e fornecidos junto ao 
Pregoeiro do município sito a Praça Paraná, 77, Centro, em Bom Sucesso, Estado do Paraná, Telefone: 43-3442-2367, 
de segunda a sexta-feira nos horários das 8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, exceto, sábado, domingo 
e feriados, ou pelo site ou através do site www.bomsucesso.pr.gov.br, na aba Licitações. 

 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-PR, 30 de setembro de 2021. 

 
 
 
 
 

RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

                            11 / 15



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

12 

 

DECRETO Nº 189/2021 
 

29 de setembro de 2021 
 
 

 
Sumula:  RATIFICA A RESOLUÇÃO SESA Nº 860/2021, NO ÂMBITO 

MUNICIPAL; ALTERA O DECRETO MUNICIPAL Nº 126/2021 E 
DISPÕE SOBRE NOVAS MEDIDAS DE PREVENÇÃO, 
MONITORAMENTO E CONTROLE DA COVID-19 NAS 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO PÚBLICAS E PRIVADAS DO 
MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, ESTADO DO PARANÁ, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito do Município de Bom Sucesso, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, e 
 
CONSIDERANDO a Resolução SESA nº 860/2021, que altera a Resolução SESA nº 

735/2021, que dispõe sobre medidas de prevenção, 
monitoramento e controle da COVID-19 nas instituições de ensino públicas e privadas em todo o Estado do Paraná;  

 
CONSIDERANDO a Resolução SESA n° 632, de 05 de maio de 2020, que dispõe sobre 

medidas complementares de controle sanitário a serem adotadas para o enfrentamento da COVID-19, no Estado do 
Paraná;  

 
CONSIDERANDO a necessidade de análise permanente de reavaliação das especificidades 

do cenário epidemiológico da COVID-19 e da capacidade de resposta da rede de atenção à saúde: 
 

DECRETA 
 

Art. 1°. Fica ratificada, no âmbito municipal, a Resolução SESA nº 860/2021, e estabelece 
novas medidas de prevenção, monitoramento e controle da COVID-19 nas instituições de ensino públicas e privadas 
do Município de Bom Sucesso, Estado do Paraná. 

 
Art. 2º. O retorno presencial às atividades de ensino deve ser priorizado. 
 
Parágrafo único: Deve ser garantida a oferta de atividades remotas para os estudantes que 

estiverem em isolamento ou quarentena para COVID-19, bem como para aqueles com comorbidade, ou a critério 
médico, sem prejuízo do seu aprendizado. 

 
Art. 3º. As medidas dispostas na Resolução SESA nº 860/2021 devem ser implementadas 

por todas as Instituições de Ensino, público ou privadas, do Município de Bom Sucesso, Estado do Paraná, bem como 
outras que venham a complementá-la. 

 
Art. 4º. A adoção e o cumprimento das medidas de prevenção e controle para COVID-19 são 

de responsabilidade das Instituições de Ensino, alunos, pais, colaboradores e todos aqueles que frequentarem estes 
locais. 

Art. 5º. Adicionalmente às medidas descritas na Resolução SESA nº 860/2021 devem ser 
observadas as orientações previstas na Resolução SESA n.º 632/2020, ou outra que vier a substituí-la, e Notas 
Orientativas da Secretaria de Saúde do Paraná, disponíveis em <https://www.saude.pr.gov.br/Pagina/Coronavirus-
COVID-19>, bem como as orientações das Secretarias Municipais de Saúde e Educação. 

 
Art. 6º. As Instituições de Ensino deverão observar e comunicar o aparecimento de sinais e 

sintomas de Síndrome Gripal sugestivos da COVID-19, em alunos e/ou colaboradores profissionais, através da aferição 
de temperatura mediante controle de entrada nos ambientes 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

                            12 / 15



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

13 

 

Parágrafo único: Se o aluno e/ou familiar do aluno apresentar sinais e/ou sintomas de 
Síndrome Gripal compatíveis com a COVID-19; estiver em quarentena por exposição ou aguardando os resultados do 
teste da COVID-19, não deve ir à escola ou participar de atividades extracurriculares e esportivas, sendo recomendada 
sua avaliação por um médico para diagnóstico e encaminhamentos. 

 
Art. 7º. As Instituições de Ensino devem limitar o acesso às suas dependências somente a 

pessoas indispensáveis para o seu funcionamento. 
 
Parágrafo único: A entrada de fornecedores de insumos e prestadores de serviços de 

manutenção deve ocorrer preferencialmente fora dos horários das atividades presenciais dos alunos, exceto em 
situação de urgência e conforme as medidas para prevenção da COVID-19 descritas no Protocolo de Biossegurança 
da Instituição de Ensino.  

 
Art. 8º. A Secretaria Municipal de Educação deve implementar medidas para garantir a 

adoção das normas sanitárias para prevenção e controle da COVID-19 quanto ao transporte escolar, adotando medidas 
para assegurar o distanciamento físico entre os estudantes no interior do veículo, assim como: 

 
I - O transporte realizado com crianças de famílias diferentes no mesmo automóvel deve 

manter o uso de máscaras durante todo o trajeto; 
 
II - Intensificação das rotinas de limpeza e desinfecção com álcool 70% de superfícies 

habitualmente muito tocadas por estudantes no interior do veículo após cada viagem; 
 
III - Obrigatoriedade do uso de máscaras por todos os integrantes do veículo durante o trajeto; 
 
IV - Aferição da temperatura no momento de entrada no veículo, e, se detectada temperatura 

igual ou superior a 37,1 ºC, o estudante não deve adentrar ao veículo e deve ser orientado aos pais ou responsáveis 
a procurar um serviço de saúde; 

 
V - Higienização das mãos com álcool 70% durante os momentos de embarque nos veículos; 
 
VI - Proibição da ingestão de bebidas e alimentos no interior do veículo durante todo o trajeto 

do deslocamento; 
VII - Manutenção dos basculantes e janelas dos veículos abertas, com amplitude que permita 

a troca de ar sem comprometer a segurança dos passageiros. Caso, além da manutenção das janelas abertas, o 
veículo disponha de sistema de ar-condicionado com renovação de ar, este deve estar ativo, bem como a higienização 
e a substituição dos filtros em conformidade com as recomendações dos fabricantes; 

 
VIII - Proibição da troca de assentos entre os ocupantes do veículo durante o percurso, 

devendo todos os passageiros permanecer sentados durante o trajeto;  
 
IX - Estudantes com sinais e sintomas de Síndrome Gripal sugestiva da COVID-19 não devem 

usar o transporte escolar.  
Art. 9º. O isolamento e o monitoramento de contatos são estratégias que devem ser 

conduzidas para todos os contatos próximos rastreados (identificados) dos casos SUSPEITOS e/ou CONFIRMADOS. 
 
Art. 10. Caberá aos órgãos públicos, à iniciativa privada e ao terceiro setor adotar as 

providências necessárias para o efetivo cumprimento das medidas estabelecidas nesta Resolução. 
 
Art. 11. Os casos omissos não sanados pelas normativas municipais e estaduais dispostas, 

serão encaminhadas ao crivo da Secretaria Municipal de Educação e Conselho Escolar. 
 
Art. 12. O descumprimento das determinações contidas nesta Resolução constitui infração 

sanitária e ensejará as penalidades civil e penal dos agentes infratores.  
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

                            13 / 15



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

14 

 

Art. 13. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ratificando todas as 
disposições que não forem contrárias, contidas nos Decretos Municipais anteriores, e as medidas previstas poderão 
ser suspensas ou modificadas, sempre que necessário e a qualquer tempo, priorizando o interesse público e as 
condições de evolução da pandemia. 

 
Art. 14. Revogam-se as disposições contrárias, em especial o art. 4º do Decreto 126/2021. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, ESTADO DO PARANÁ, 

EM 30 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
 
 
 
 

Raimundo Severiano de Almeida Junior 
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

                            14 / 15



 

  
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 01 de Outubro de 2021                                                                                       Edição Nº: 475
  
   

15 

 

PORTARIA Nº-187/2021. 
 

DATA: 30 de setembro de 2021. 
 

 
 

-Concede Licença- 
 
    O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM SUCESSO, Estado do Paraná, Senhor 
Raimundo Severiano de Almeida Junior, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,  
resolve: 
 

C O N C E D E R 
 
 
Art.1º- Concede ao Servidor Público Municipal,  senhor Antonio Carlos Nogueira, 

matrícula nº-200794,  cargo – Estatutário Auxiliar de Enfermagem,  lotado no Departamento  de  Saúde e Bem 
Estar Social, 16(dezesseis) dias de Licença para Tratamento de Saúde, para usufruir a partir de 30/09/21 a  
15/10/21, devendo retornar suas atividades normais em 16/10/21. 

 
    Art.2º- Esta Portaria entra em vigor  na data de sua    publicação. 
 
    Art.3º- Registre-se e Publique-se. 
                
                                             Bom Sucesso, 30 de setembro  de 2021. 

 
 
 
 
 

Raimundo Severiano de Almeida Junior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/10/2021 às 21:39:07

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            15 / 15

http://www.tcpdf.org

		2021-10-01T21:39:07-0300




